A ganeonibus gr̄uificaretur. Septuaginta namque
supra nongenta auri signati centenaria præter
argenti rudis pariter ac signati vim, relicta a
patre Theophilo atque in regio servata ærario,
quibus mater Theodora triginta aliis superadditis
mille centenariorum numerum compleverat, annis
quatuordecim, ac ne integris quidem, quibus solus
ipse rerum positus est, plane distraxit ac dilapi-
davit, ut post ejus mortem non plura tribus re-
perta sint. Et quomodo non futurum erat ut defice-
rent, vel si ex fluviis influerent, cum sic perditæ
atque prodige dissiparentur? Cum enim aliquando
aurigæ, cui nomen Chilæ, filium ex sacro fonte
suscepisset, integrum centenarium magnificus do-
nator erogavit. Sed et patricio Himerio, quem
B Chærum (id est porcum) imperator ob oris aspe-
ritatem inelegantiamque vocabat, qui tamen ob
porcis affinem sordidamque vitæ rationem eo potius
nomine dignus videbatur, quod aliquando ipso
coram obscena verba effluens et scenicis nugis
abutens, omni prorsus projecto pudore nihilque
turpe ac probrosum a se alienum ratus, ganeonis
crepitum ex scelerato ventre misisset, sic gravem
valideque displodium ²⁵⁴ ut procelix in morem
lucentem faculam flatu exstinxerit, quinquaginta
libras, perinde ac si Herculeum hoc certamen con-
fecisset, liberalis munerator conguessit. Sic quoque
ejus erga alios ei similes nepotes modum omnem
præmia muneraque vincebant. Hæc porro si in
milites primipilariosque ac viros strenuos, seu
etiam alia virtute præstantes, sic proclivi liberali-
tate effunderentur, magnificentiz et liberalitatis
magnique ac generosi animi signa non nemo arbi-
traretur: quod vero in mimos et aurigas et salta-
tores et scurras et adultores et sordidissimos ac
inquinatissimos quosque dementer dissipabantur,
honesti vero ac virtutis præmio ne obolus quidem
ministrabatur, prodigantiz omnino et demenziz et
stupiditatis certa indicia esse existimet. Quibus
jam deficientibus necesse erat, uti dicebam, templa
spoliari, religiosas sacrasque domos præda temerari
ac rapina, omnesque paulo reliquis locupletiores
direptis facultatibus mactari et jugulari. Quapro-
pter probatissimi nobilium eque senatu prudentis-
simi, una conspiratione per milites pro sacro cu-
biculo excubantes in palatio S. Mamantis martyris,
eum interimunt, sic nimirum ut immodica vinolen-
tia consopitus absque ullo sensu somnum cum
morte conjunxerit. Quemadmodum enim scorpios
et viperas semel intuiti homines ob innatum illis
virus, antequam etiam vulnus infligant, statim
necant, sic et venenosos cruentosque viros, ante-
quam vulnerent ²⁵⁵ ac interficiant, student tol-
lere qui ab eis creandum sibi periculum exspe-
ctant. Sic ille, torpiter ac exitiosæ sibi pariter
rebusque vivens, talem et finem nactus est, suis
condignum quæ per vitam gesserat.

VARIÆ LECTIONES.

²⁴ τῶν om. P. ²⁵ μόνον A. ²⁶ ἀποσεισθῆναι: A.
νόλας A. ²⁷ ἤ-πρ A.

²⁸ εἰ μὲν om. A. ²⁹ οὕτως P. ³⁰ προίει AP. παρα-

28. Illico autem ad summam rerum provehitur, A qui hactenus secundas in republica tenebat, Basilus; atque ab optimatibus inferioribusque ordinibus omnique exercitu et reliqua urbana plebe, qui et antea supplicibus a Deo volis iis exposcebatur, imperator acclamatus est. Is vero, mox ac reipublicæ clavo admotus est, tum se ipse tum imperii habenas Deo dicavit, hæc verbis solemnibus orans, *Christe rex, qui tuo iudicio ac nutu imperium adeptus sim, tibi illud pariter meque ipsum consecro.* Moxque accersitis senatus primoribus muniisque publicis ac dignitatibus præcellentibus, iis coram regionum thesaurorum pecuniam aperuit; nec aliud quidquam ex tanta pecuniarum vi inventum quam tria duntaxat, quemadmodum paulo ante dicebam, centenaria. Quare indagans imperator expensi codicem, eoque invento apud senem quendam eunuchum, Basilium protospatharium, intelligensque quo illæ abiissent, cum optimatibus ejus rei causa consilium habuit. Horum una concors sententia fuit, ipsos qui male acceperant, in ærarium referre oportere. Imperator 256 iudicii acrimoniam temperans, semissem receptorum in ærarium publicum singulis referendam senuit. Ita factum est ut ei illis, etsi nulla digni munificentia erant, accepti muneris pars haud exigua cederet, et trecenta centenaria ad ærarium publicum redirent; unde in urgentibus negotiis subministrare cœpit imperator, exque officii ratione rem publicam gerere.

ἐπισαχθῆναι⁴³ κεντηνάρια, ἀφ' ὧν ἐν τοῖς ἐπαύουσι

29. Qua die imperii summam adeptus est Basilus, velut Deo Romanarum rerum in melius mutationis indice, multorum tropæorum nuntii in augustam hanc urbem advenerunt, multisque Christianis assertam ex captivitate libertatem ad eam perlatum est. Pompa itaque progressus imperator ad magnum Dei templum, cui ab ejus sapientia nomen est, proque omnibus simul gratiarum actione perfunctus, redeundo consularia sparsit munera, ingentemque vim pecuniarum, non ex publicis (quæ non suppetebant), sed ex propriis, quas ante possederat, in subditos plebemque distribuit. Uxor quoque Eudocia cum liberis Constantino et Leone, pari et ipsa largitione, multas civibus pecunias ex suis erogavit. Ac licet eo tempore imperator multa adhuc rei nummarie egestate premeretur, uti dictum est, postea tamen uberes satis opes adeptus est, partim quidem Dei munere ac nutu ob ejus in pauperes misericordiam ac æquitatem, multis sub terra occultis thesauris illo rerum potente in lucem 257 productis; partim vero etiam ex auro quod in privato imperatoris ærario, quod nempe ejus decessor Michael confatis egregiæ fabricæ pulcherrimisque operibus (aurea scilicet sic vocata platano, duobus auro solidis gryphibus, totidemque auro ductilibus leonibus,